5
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	31 марта  2025 года
	                                                                        №  1

	Председательствовал:

Тагильцев  Александр Александрович

глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Заместитель главы городского поселения Мортка, секретарь  Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	Заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Кривица Елена Васильевна
	директор муниципального казённого учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Лихачёв Александр Владимирович
	Заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка, директор муниципального казённого учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Белькова Анастасия Ивановна
	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета (по согласованию)

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка заседания:
     1.    Анализ проведенных в 2024 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –Заместитель главы городского поселения Мортка

                2.  Об организации обучения в 2024 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции

	Докладывает:
	Чумичёва Екатерина Сергеевна –Заместитель главы городского поселения Мортка

3. О мерах по совершенствованию порядка использования муниципального имущества, контроле за движением и рациональным использованием муниципальной собственности.

	Докладывает:
	Кавардакова Светлана Викторовна – заведующий финансово-экономическим отелом администрации городского поселения Мортка

4. О Плане противодействия коррупции в городском поселении Мортка  на 2025-2028 годы.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –Заместитель главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев, И.В. Карякин, Е.С. Чумичёва, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, Е.В. Кривица , А.В. Лихачев, А.И. Белькова)
Решили:
Утвердить 4 вопроса повестки заседания.

Слушали:
1. Анализ проведенных в 2024 году антикоррупционных экспертиз проектов муниципальных правовых актов. Обзор выявленных коррупциогенных факторов.
_____________________________________________________                                 (Тагильцев А.А. Е.С. Чумичёва)
          Распоряжением  администрации городского поселения Мортка от 20 августа 2019 года № 144-р назначено ответственное лицо за проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих  муниципальных нормативных правовых актов главы городского поселения Мортка, администрации городского поселения Мортка, Совета депутатов городского поселения Мортка .
          Постановлением администрации городского поселения Мортка   от 20 августа 2019 года № 235 утверждён Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих  муниципальных нормативных правовых актов главы городского поселения Мортка, администрации городского поселения Мортка, Совета депутатов городского поселения Мортка.
При разработке проектов правовых актов специалистами администрации городского поселения Мортка, осуществляется  первичный анализ на коррупциогенность разрабатываемых проектов правовых актов в соответствии с Методикой. Также антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов проводилась прокуратурой Кондинского района.
        Организовано проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов. На официальном сайте Кондинского района в разделе «Городское поселение Мортка. Противодействие коррупции» имеется раздел «Антикоррупционная экспертиза», где размещаются проекты муниципальных правовых актов.
С целью недопущения нарушений Федерального закона 273-ФЗ проводится мониторинг муниципальных нормативных правовых актов посредством программного комплекса Кодекс. Несоответствия, выявленные данным комплексом, отслеживаются и в случае необходимости в муниципальные нормативные акты вносятся изменения.
Всего за 2023 год на антикоррупционную экспертизу направлено 88 муниципальных нормативно правовых актов из них 63 постановления администрации городского поселения Мортка, 25 Решений Совета депутатов городского поселения Мортка.
По результатам антикоррупционной экспертизы отрицательные заключения не составлялись.
    В четвёртом квартале 2024 года (26.11.2024 № 07-08-2024/1612-24-20711021) поступило одно информационное письмо прокуратуры Кондинского района о результатах рассмотрения проекта муниципального правового акта и выявлении в нем коррупциогенного фактора. Информация прокуратуры рассмотрена незамедлительно, проект муниципального правового  акта «О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории городского поселения Мортка приведён в соответствие с законодательством и рекомендациями прокуратуры.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
1.1. Организационному отделу продолжить работу по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

Слушали:
2. Об организации обучения в 2024 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
___________________________________________________________________
                    (Тагильцев А.А. , Е.С. Чумичёва)

В администрации городского поселения Мортка обучение муниципальных служащих, в том числе и впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные муниципальным правовым актом, обеспечивается в рамках реализации муниципальной программы ««Развитие муниципальной службы в городском поселении Мортка»» за счет средств местного бюджета.
Также, мероприятие по обеспечению обучения указанной категории муниципальных служащих включено в План противодействия коррупции городского поселения Мортка на 2021-2024 годы.
Ежегодно специалистом организационного отдела ответственным за кадровое делопроизводство определяется потребность в обучении муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на должности, включенные в перечень должностей.
На отчётную дату 2025 года лиц, впервые поступивших на муниципальную службу включенные в перечень должностей  нет, в  вязи с чем обучение не проводилось.
В 2024 году прошли обучение три муниципальных   служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции по теме: «Основы противодействия коррупции».
 В ходе реализации мероприятия, предусмотренных планом, проблемных вопросов не возникает.
Обстоятельств, препятствующих надлежащему исполнению указанного мероприятия, нет.
Решили:
2.1. Принять к сведению прилагаемую информацию.
2.2. В целях реализации плана противодействия коррупции в муниципальном образовании городское поселение Мортка:
2.2.1. Рекомендовать организационному отделу  своевременно обеспечивать направление на обучение в 2025 году муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции в рамках реализации муниципальной программы, «Развитие муниципальной службы в городском поселении Мортка», исходя из объемов средств, выделяемых из местного бюджета на организацию обучения.

Срок до 31 декабря 2025 года
Слушали:
3. О мерах по совершенствованию порядка использования муниципального имущества, контроле за движением и рациональным использованием муниципальной собственности.
__________________________________________________________
                    (Тагильцев А.А. , С.В. Кавардакова)
Порядок управления муниципальным имуществом находящимся в муниципальной собственности городского поселения Мортка установлен Решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 25.02.2021 № 167 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения Мортка».
Основными целями управления муниципальным имуществом являются:
1) обеспечение финансовой самостоятельности и укрепление экономической основы органов местного самоуправления за счет получения неналоговых доходов от использования имущества;
2) увеличение муниципального имущества;
3) эффективное использование муниципального имущества;
4) привлечение инвестиций и стимулирование развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Мортка.
По состоянию на 31 марта  2025  года стоимость муниципального имущества, в том числе имущества, предназначенного для решения вопросов местного значения, составила 54 344,5 тыс. рублей.

	2024г.
	Первый квартал 2025 года

	Стоимость имущества (тыс. руб.)
	55 013,1
	54 344,5

Доходы муниципального образования от управления муниципальной собственностью в 2024 году составили 510,4 тыс. рублей.

	2024г.
	Первый квартал 2025 года

	Доходы муниципального образования от управления муниципальной собственностью
	510,4
	46,5

             5. О Плане противодействия коррупции в городском поселении Мортка на 2025-2028 годы.
______________________________________________________
                   (Е.С. Чумичёва)
[bookmark: _GoBack]План противодействия коррупции в городском поселении Мортка на 2021-2024 годы (далее – План) завершил четырехлетний период исполнения. На официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района (далее – официальный сайт) в разделе  «городское поселение Мортка» / «Противодействие коррупции» / «Информация об исполнении Плана противодействия коррупции»  размещена информация об исполнении мероприятий Плана за каждый год в разбивке по кварталам.
В настоящее время не принят Национальный план противодействия коррупции. Также отсутствует на текущую дату утвержденный План противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, отсутствует План противодействия коррупции в Кондинском районе. В связи с чем План противодействия коррупции на уровне муниципального образования не принимался.
В настоящее время Администрацией городского поселения Мортка ведется сбор предложений в План от населения, от руководителей предприятий и учреждений  различных форм собственности .

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Заместитель главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Е.С. Чумичёва
                                                                                (подпись)